
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 18/2020-GAB/SIND. 
Belém, 17 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 85/2018-GAB/SIND, de 24/08/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.687 de 27/08/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
considerando que a servidora investigada já se encontra respondendo a um 
Processo Administrativo Disciplinar pela mesma conduta objeto da presen-
te investigação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 18/2020-GAB/PAD 
Belém,15 dejulho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 369/2017-GAB/PAD, de 04/09/2017, publicado no DOE edi-
ção nº 33.453 de 06/09/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, em 
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, por parte do servidor 
J.I.H, matrícula nº 944165-2, pelo fato da penalidade de repreensão, infra-
ção de natureza leve, encontrar-se eivada pela prescrição;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC.

Protocolo: 562598
PORTARIA DE ARQ. Nº 19/2020-GAB/SIND. 
Belém, 17 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 18/2019-GAB/SIND, de 29/05/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.888 de 04/06/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
considerando que a servidora investigada já se encontra respondendo a um 
Processo Administrativo Disciplinar pela mesma conduta objeto da presen-
te investigação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 20/2020-GAB/SIND. 
Belém, 17 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 89/2018-GAB/SIND, de 03/09/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.694 de 05/09/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
considerando que a servidora investigada já se encontra respondendo a um 
Processo Administrativo Disciplinar pela mesma conduta objeto da presen-
te investigação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 562595

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 076/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EE Cidade 
de Dom Bosco – Castanhal/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 010/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-

63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Inspetoria Laura Vicuna, CNPJ. N°. 04.566.352/0001-60, com 
sede na Av. André Araújo, nº 2230, CEP 69.057-025, Petrópolis, Manaus/
AM.
Data de Assinatura: 15/07/2020
Vigência do Aditivo: 16/07/2020 a 15/07/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeria

Protocolo: 559168

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 46585/2020
OBJETIVO: Solicitação de diária para fazer avaliação da fi nalização da obra 
e verifi cação de pendências de mobiliários da Escola Jardim das Graças em 
Santa Izabel do Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM SANTA ISABEL DO PARA 13/07/2020 - 13/07/2020 Nº Diárias: 0
SANTA ISABEL DO PARA BELEM 13/07/2020 - 13/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
CPF: 25410440200 
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 562417
PORTARIA DE DIARIAS No. 46512/2020
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA ENTREGA DE MATERIAL EEEM 
FLORENTINA DAMASCENO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 23/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 1
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 24/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES
MATRÍCULA: 5900228
CPF: 63413256220
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 562459
PORTARIA DE DIARIAS No. 46535/2020
OBJETIVO: ENTREGA DE CONJUNTO ALUNO E CONJUNTO PROFESSOR EE-
EFM EEEM JOÃO PINTO PEREIRA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CUMARU DO NORTE / 13/07/2020 - 17/07/2020 Nº Diárias: 4
CUMARU DO NORTE / BELEM / 17/07/2020 - 17/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: PEDRO HENRIQUE PROTAZIO COELHO
MATRÍCULA: 5900059 CPF: 85194638272
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 562491
PORTARIA DE DIARIAS No. 46545/2020
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA ENTREGA DE MATERIAL NAS 
ESCOLAS DO BID EEEM ADRIANO GONÇALVES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CUMARU DO NORTE / 20/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 4
CUMARU DO NORTE / BELEM / 24/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDINALDO SOUZA E SILVA
MATRÍCULA: 57216801 CPF: 30099897253
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 562465
PORTARIA DE DIARIAS No. 46536/2020
OBJETIVO: ENTREGA DE CONJUNTO ALUNO E CONJUNTO PROFESSOR EE-
EFM EEEM JOÃO PINTO PEREIRA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CUMARU DO NORTE / 20/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 4
CUMARU DO NORTE / BELEM / 24/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: HONORIO DA SILVA NETO
MATRÍCULA: 6400850 CPF: 18750400215
CARGO/FUNÇÃO:AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 562481
PORTARIA DE DIARIAS No. 46473/2020
OBJETIVO: SOLICITAÇÃO DE DIARIA PARA FAZER A COBERTURA JORNA-
LÍSTICA E FOTOGRÁFICA NA ENTREGA DE CARTÕES ALIMENTAÇÃO NA 
EE NICOLAU NERES E EE PADRE MARINO CONTTI NOS MUNICIPIOS DE 
IRITUIA E MÃE DO RIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 24/06/2020 - 24/06/2020 Nº Diárias: 0
IRITUIA / MAE DO RIO / 24/06/2020 - 24/06/2020 Nº Diárias: 0
MAE DO RIO / BELEM / 24/06/2020 - 25/06/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES 
MATRÍCULA: 761079
CPF: 22842578287
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 562413
PORTARIA DE DIARIAS No. 46489/2020
OBJETIVO: Conduzir os tecnicos da drti para FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
NAS: EME BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - CONV. 211/2018 (BREJO 


